(в тысячах таджикских сомони, если не указано иное)

55

Анализ чувствительности к валютному риску

Группа не подвержена риску изменения процентной ставки, поскольку сумма заемных средств Группы
привлеченных по плавающей ставке является незначительной.

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Группы к увеличению и
уменьшению курса доллара США и специальных прав заимствований (далее – «СПЗ») к таджикскому
сомони на 31 декабря 2022 и 2021 гг. 10% - это уровни чувствительности, которые используется внутри
Группы при составлении отчетов о валютном риске для ключевого управленческого персонала Группы
и представляет собой оценку руководством Группы возможного изменения валютных курсов. В анализ
чувствительности включены только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при
конвертации, которых на конец периода используются курсы, измененные на 10% по сравнению с
действующими. Анализ чувствительности включает как ссуды, предоставленные клиентам Группы, так
и ссуды, выданные компаниям, представляющим собой зарубежную деятельность Группы, если
подобные ссуды выдаются в валюте, отличной от функциональной валюты кредитора или заемщика.

 2022 2021
 Официальный курс

Долл. США, +10%
Официальный курс
Долл. США, -10%

Официальный курс
Долл. США, +10%

Официальный курс
Долл. США, -10%

Влияние на прибыли и
убытки (1,841,094) 1,841,094 (2,241,114) 2,241,114

 2022 2021
 Официальный курс

СПЗ, +10%
Официальный курс
СПЗ, -10%

Официальный курс
СПЗ, +10%

Официальный курс
СПЗ, -10%

Влияние на прибыли и
убытки (70,876) 70,876 (203,886) 203,886

Кредитный риск

Кредитный риск - это риск того, что Группа понесет финансовые убытки, поскольку контрагенты не
выполнят свои обязательства по финансовому инструменту или клиентскому договору. Группа
подвержена кредитному риску, связанному с ее операционной деятельностью (прежде всего, в
отношении торговой дебиторской задолженности).

Торговая дебиторская задолженность

Управление кредитным риском, связанным с клиентами, осуществляется каждым филиалом в
соответствии с политикой, процедурами и системой контроля, установленными Группой в отношении
управления кредитным риском, связанным с клиентами. Осуществляется регулярный мониторинг